
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARGARETH DO SOCORRO TAVARES DA SILVA, ma-
trícula n° 7565299/2, cargo ADMINISTRADOR, na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.08.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 970987
PORTARIA COLETIVA N.º 972 DE 04 DE AGOSTO 

DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de AGOSTO/2023.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO

5945905/1 FERNANDO ROSA DA COSTA 2021/2022 04.08.2023 a 
02.09.2023

57197102/1 WANDERSON ANTÔNIO FLORENTINO DE ANDRADE 2022/2023 16.08.2023 a 
30.08.2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira                
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 971165

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 917 DE 26 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2174145
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, matrícula nº. 54190214/2, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.12.2011 a 11.12.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.09.2023 a 03.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 875 DE 20 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E-2023/2160442.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor LAURIMAR VILARINO 
CORREA, matrícula nº. 57205634/1, cargo de Agente de Controle de 
Endemias, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento 
de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido 
através da PORTARIA Nº. 874/17.07.2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 35.476/20.07.2023, correspondente ao Triênio de 
21.10.2012 a 20.10.2015, no período de 01.11.2023 a 30.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 921 DE 27 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2089435.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA JANILEIA 
BARBOSA DA COSTA, matrícula nº. 57234350/2, cargo de Técnico de 
Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 397/18.03.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.529/23.03.2021, correspondente ao Triênio de 01.01.2015 a 
31.12.2017, no período de 18.09.2023 a 17.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 922 DE 27 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2108181
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ERONDINA TRINDADE NOGUEIRA, matrícula nº. 5118395/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.10.2015 a 08.10.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.2023 a 14.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 923 DE 27 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2117715.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ROSA CORREA 
DIAS, matrícula nº. 5108373/1, cargo de Farmacêutico, Regime Jurídico 
de Estatutário Não Estável, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 99/10.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.256/16.01.2023, correspondente ao Triênio de 04.07.2001 a 
03.07.2004, no período de 18.09.2023 a 17.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 924 DE 27 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2163080
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA, matrícula nº. 55587348/1, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 01.02.2019 a 31.01.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.2023 a 14.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 925 DE 27 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2141346
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DILMA RODRIGUES MENEZES, matrícula nº. 5878020/3, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 29.07.2019 a 28.07.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.2023 a 14.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 926 DE 27 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2124179
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ROSIMEIRE XAVIER ALEXANDRE, matrícula nº. 57206962/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2014 a 21.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.2023 a 14.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 932 DE 27 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2153845


